

# 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日)

## 1 事業目標

財団の設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民、地域団体、花き生産者、行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実施しました。

あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を行うとともに、平成23年度を初年度とする5箇年の指定管理の指定を受けました。

## 2 庶務事項（会議等の開催）

### (1) 理事会

回	開催月日	議 事
1	平成22年 4月23日	議案第1号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告及び決算について
2	平成22年 10月12日	議案第2号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第1号）について
3	平成23年 3月17日	議案第3号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第2号）について 議案第4号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業計画及び事業予算について
4	持ち回り	議案第5号 財団法人やない花のまちづくり振興財団の評議員の選出について
5	持ち回り	議案第6号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第3号）について

### (2) 評議員会

回	開催月日	議 事
1	平成22年 4月23日	議案第1号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告及び決算について
2	平成22年 10月12日	議案第2号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第1号）について
3	平成23年 3月17日	議案第3号 財団法人やない花のまちづくり振興財団の役員を選任について 議案第4号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算（第2号）について

		議案第5号 平成23年度財団法人やない花のまちづくり振興財団事業計画及び事業予算について
4	持ち回り	議案第6号 財団法人やない花のまちづくり振興財団の理事の選任について
5	持ち回り	議案第7号 平成22年度財団法人やない花のまちづくり振興財団補正予算(第3号)について

### 3 事業実績

#### (1) 緑化と花いっぱい推進

##### ア 花の育苗ボランティア活動

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施設等の花壇づくりを推進しました。

また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラワーランド協賛店と連携して、街並みを花で飾る活動を推進しました。

(ア) 育苗ボランティア参加者数 82人

育苗回数 2回

講習会 5月8日 フレンチマリーゴールド・サルビア

9月11日 パンジー・ビオラ

回収本数 10,457鉢

苗の配布先 市内小中学校及び公民館

(イ) フラワーランド協賛店による花の植栽123店舗(植栽プランター125個)

##### イ 市民花壇に対する支援

柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。

対象花壇数：59ヶ所(39団体)

面積・土質状況・花壇状況・灌水状況の調査による花壇台帳の作成

随時土壌診断、指導助言を実施

##### ウ 重点地区の設定

麗都路通りから白壁の町並みを重点地区に設定して、年2回の花苗の支給を行い、柳井市の玄関口の飾花に努めました。

#### (2) 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動

花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集に努め、集めた情報を広報誌等を通じて発信し啓発普及活動を推進しました。

ア 広報誌の発行 フラワーランドだより(年4回発行)

イ 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築

フラワーランド倶楽部会員(131名)を通じての情報収集や情報発信

ウ 花育の推進 9回 市内小学校

エ おいでませ！山口国体「花いっぱい運動」を推進しました。

(3) やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管理運営に努め、129,655人の入園実績となりました。

(主な業務)

① 管理運営業務

ア 施設及び設備の維持管理

利用者が快適で安全に利用できるよう、各種マニュアルを定めて、施設及び設備の機能維持に努めました。

イ 花との触れ合いの機会の提供

・ 良好な花壇、庭園の提供

フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年7回実施し、庭づくりのモデルを提案しました。

・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催

周年及び6回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等を実施し、来園者へのサービス、施設利用者の拡大を図りました。

・ 子育て支援教室の開催

47回の教室で、366組が参加しました。

・ 園芸療法に関する教室を開催

ウ 花に関する情報、資料の収集及び提供

・ 図書情報室の活用

花に関する書籍を備えるとともに、子ども向けの本やキッズコーナーを充実しました。

・ ホームページの運営、情報紙の発行

ホームページをはじめ多様な広告媒体により、各種情報を地域内外に発信しました。

・ 他施設との連携を図り、情報提供に努めました。

エ 施設の使用許可等及び入園料、施設使用料の収受

② 自主事業

ア 施設利用者の利便を図る事業としての物販事業

フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本として展開し、20,688,698円の販売実績となりました。

③ その他

随時インターンシップの受け入れを行いました。(中学生～社会人：29名)

平成22年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

(1)入園者数

(単位:人、%、日)

区分	個 人										団 体				年間パスポート券利用者			研修会等参加者	合計	入園割合	開園日数
	高校生以上				小・中学生				未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	未就学児童	計	高校生以上	小・中学生	計				
	通常料金	全額減免	半額減免	小計	通常料金	全額減免	半額減免	小計													
4月	6,436	339	1,673	8,448	748	292	8	1,048	2,561	12,057	2,249	210	108	2,567	2,424	234	2,658	79	17,361	13.4	26
5月	13,273	652	3,052	16,977	1,823	448	23	2,294	4,560	23,831	4,577	374	675	5,626	2,864	456	3,320	92	32,869	25.4	27
6月	2,119	202	1,009	3,330	93	41	5	139	884	4,353	1,755	133	66	1,954	2,277	229	2,506	13	8,826	6.8	26
7月	1,412	106	320	1,838	169	90	2	261	638	2,737	523	28	52	603	1,418	217	1,635	24	4,999	3.9	26
8月	1,532	82	184	1,798	429	176	4	609	881	3,288	522	106		628	1,403	299	1,702	82	5,700	4.4	27
9月	1,750	88	357	2,195	148	132	4	284	974	3,453	568	25	85	678	1,786	182	1,968	50	6,149	4.7	26
10月	3,162	5,334	1,531	10,027	238	1,635	7	1,880	1,997	13,904	3,073	410	504	3,987	2,911	391	3,302	195	21,388	16.5	28
11月	2,273	200	1,006	3,479	188	130	9	327	1,307	5,113	1,373	85	278	1,736	2,281	214	2,495	56	9,400	7.3	26
12月	944	722	193	1,859	64	113	2	179	599	2,637	206	15		221	1,595	134	1,729	296	4,883	3.8	24
1月	1,078	61	294	1,433	160	34		194	663	2,290	342	26		368	1,994	197	2,191	94	4,943	3.8	27
2月	1,422	69	461	1,952	101	42	1	144	565	2,661	376	11	30	417	1,705	99	1,804	59	4,941	3.8	24
3月	2,301	145	697	3,143	304	112	9	425	1,213	4,781	1,024	114	43	1,181	1,895	181	2,076	158	8,196	6.3	26
合計	37,702	8,000	10,777	56,479	4,465	3,245	74	7,784	16,842	81,105	16,588	1,537	1,841	19,966	24,553	2,833	27,386	1,198	129,655	100.0	313
前年	39,630	3,486	10,779	53,895	4,374	1,198	57	5,629	13,138	72,662	14,078	1,306	471	15,855	25,211	2,261	27,472	1,543	117,532		315
対前年	△ 1,928	4,514	△ 2	2,584	91	2,047	17	2,155	3,704	8,443	2,510	231	1,370	4,111	△ 658	572	△ 86	△ 345	12,123		
	95.1%	229.5%	100.0%	104.8%	102.1%	270.9%	129.8%	138.3%	128.2%	111.6%	117.8%	117.7%	390.9%	125.9%	97.4%	125.3%	99.7%	77.6%	110.3%		

平成22年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

(2) 入園料

(単位:円)

区分	個人						計	団体			年間パスポート券利用者			合計
	高校生以上			小・中学生				高校生以上	小・中学生	計	高校生以上	小・中学生	計	
	通常料金	半額減免	小計	通常料金	半額減免	小計								
4月	3,252,500	412,000	3,664,500	189,750	1,000	190,750	3,855,250	899,600	41,800	941,400	1,634,000	51,000	1,685,000	6,481,650
5月	6,604,000	758,500	7,362,500	457,500	2,875	460,375	7,822,875	1,830,800	74,800	1,905,600	812,000	47,000	859,000	10,587,475
6月	1,052,000	252,250	1,304,250	21,250	625	21,875	1,326,125	702,000	26,600	728,600	366,000	8,000	374,000	2,428,725
7月	700,500	79,750	780,250	41,250	250	41,500	821,750	209,200	5,600	214,800	180,000	23,000	203,000	1,239,550
8月	760,000	46,000	806,000	103,250	500	103,750	909,750	208,800	21,200	230,000	244,000	26,000	270,000	1,409,750
9月	857,250	89,250	946,500	35,250	500	35,750	982,250	227,200	5,000	232,200	244,000	8,000	252,000	1,466,450
10月	1,559,000	382,750	1,941,750	51,500	875	52,375	1,994,125	1,229,200	82,000	1,311,200	366,000	13,000	379,000	3,684,325
11月	1,126,750	247,750	1,374,500	47,750	1,125	48,875	1,423,375	549,200	17,000	566,200	208,000	5,000	213,000	2,202,575
12月	467,500	48,250	515,750	14,750	250	15,000	530,750	82,400	3,000	85,400	134,000	6,000	140,000	756,150
1月	527,000	73,500	600,500	37,500	0	37,500	638,000	136,800	5,200	142,000	156,000	4,000	160,000	940,000
2月	677,750	114,750	792,500	20,250	125	20,375	812,875	150,400	2,200	152,600	246,000	0	246,000	1,211,475
3月	1,114,000	174,250	1,288,250	59,750	1,125	60,875	1,349,125	409,600	22,800	432,400	450,000	20,000	470,000	2,251,525
合計	18,698,250	2,679,000	21,377,250	1,079,750	9,250	1,089,000	22,466,250	6,635,200	307,200	6,942,400	5,040,000	211,000	5,251,000	34,659,650

57

### (3) イベント等の実施状況

#### ア イベント

月	実施回数	備 考
4月	10回	写真展示(2～14日)、福祉車両・エコカー展示(16～17日)、斑入り植物と山野草展(16～18日)、春のガーデニングフェア(16～30日) 花の抽選会(17日)、自然観察会(18日)、4周年記念イベント(21日)、フラワーランド教室合同展(3～22日)、グリーンフェスタ(29日～)
5月	10回	グリーンフェスタ(～5日)、バラウィーク(15～17日)、ピエロパフォーマンス(9日)、いけばな展(14～16日)、花の抽選会(15日) マウンテンマウスライブ(16日)、バラの展示(21～23日)、マクラメ展(28～30日)、オーストラリア原産植物展示即売会(28～2日)
6月	7回	ヤマアジサイ展(4～6日)、ハーブウィーク(11～23日)、マウンテンマウスライブ(13日)、花の抽選会(19日) 自然観察会(20日)、花の共演(25～27日)、初夏の山野草展(25～27日)
7月	8回	Tシャツ展(2～14日)、マウンテンマウスライブ(4日)、七夕を飾りましょう・クイズラリー(17～19日)、自然観察会(18日) 絵手紙作品展(23～4日)、夏休みはフラワーランドへおいで(27日～)、花の抽選会(31日)
8月	10回	絵手紙作品展(～4日)、夏休みの思い出をつくろう(～31日)、緑のカーテンパネル展示(6～25日)、ピエロパフォーマンス(8日) サマーフェスタ(13～15日)、自然観察会(15日)、花の抽選会(21日)、全国のジャグラー(21・22日)、食虫植物展(27～8日)等
9月	9回	食虫植物展(～8日)、マウンテンマウスライブ(5日)、ウクレレミニライブ(10日)、花の抽選会(11日)、絵手紙作品展(17～29日) 敬老の日アレンジメント展示と寄せ植え体験(11・12日)、3連休特別企画(18～20日)、自然観察会(19日)、ストラックアウトゲーム
10月	10回	やまぐちピンクリボン月間、オーナメンタルグラス展示(1～6日)、マウンテンマウスライブ(3日)、秋の山野草展(8～11日)、 クイズラリー(9～11日)、オータムフェスタ(15～24日)、花の抽選会(23日)、フラワーランドのハロウィーン(29～31日)等
11月	9回	顔彩・クレパス画2人展(3～10日)、ピエロパフォーマンス(7日)、山口県花き展示品評会(13・14日)、どんぐりクラフト展(19～24日) 自然観察会(21日)、花の抽選会(27日)、切バラの品種展示・やない秋のラン展(27～28日)、マウンテンマウスライブ(28日)
12月	9回	クリスマスデコレーション(1～26日)、感謝デー(2日)、ポール・スミザーの庭造りセミナー(8日)、マウンテンマウスライブ(12日) シクラメン展示(17～26日)、キャンドルナイト(18日)、自然観察会(19日)、花のクリスマス(23～26日)、花の抽選会(26日)
1月	8回	フラワーランドのお正月(1～3日)、新春絵手紙カレンダー展(1～12日)、マウンテンマウスライブ(9日)、新春盆栽展(28～30日) フラワーウェディング(15日)、やまぐち花産地だより(15～23日)、第3回花の絵手紙大賞作品展(28日～)、花の抽選会(29日)
2月	6回	第3回花の絵手紙大賞作品展(～23日)、山口植物学会植物企画展(11～13日)、クイズラリー(11～13日) マウンテンマウスライブ(13日)、花の抽選会(19日)、山口県旬の花洋ラン展(25～27日)
3月	9回	2011柳井ツバキ展(4～9日)、山口のいろんなカーネーション大集合(11～21日)、スプリングフェスタ(18～21日)、 マウンテンマウスライブ(20日)、やない春のラン展(25～27日)、花の抽選会(26日)、第3回寄せ植えコンテスト(25～27日)等
計	105回	

イ 講座等

(ア) 押花クラフト体験教室(休園日、水曜日を除いて毎日、売店において実施)

年間参加者数:2,919人

(イ) 寄せ植え体験(休園日を除いて、毎日、温室売店において実施)

年間参加者数:854人

(ウ) その他の講座等の実施状況

月	実施回数	参加者数	備 考
4月	12回	182人	熱血料理教室、ママのための体験教室、アロマテラピー教室、草木染教室、花の栽培講習会、アートフラワー教室、陶芸教室、園芸療法勉強会、フラワーアレンジメント教室、季節の料理教室、絵手紙教室、花ボランティア講習会等
5月	14回	312人	熱血料理教室、ママのための体験教室、育苗ボランティア栽培講習会、アロマテラピー教室、花の栽培講習会、園芸療法勉強会、アートフラワー教室、陶芸教室、季節の料理教室、絵手紙教室、コリウス栽培講習会等
6月	14回	271人	熱血料理教室、花の栽培講習会、バラの栽培講習会、ママのための体験教室、園芸療法勉強会、花ボランティア講習会、アートフラワー教室、陶芸教室、フラワーアレンジメント教室、花ボランティア講習会、アロマテラピー教室等
7月	19回	403人	フラワーアレンジメント教室、ママのための体験教室、アートフラワー教室、アロマテラピー教室、絵手紙教室、手作りキャンドル体験、生物教室、バランストボ作り教室、とんぼ玉づくり教室、インテリアグリーンづくり教室等
8月	20回	552人	昆虫教室、アロマテラピー教室、絵手紙教室、ママのための体験教室、音楽教室、陶芸教室、季節の料理教室、チョークアート教室、科学工作教室、トピアリー作り教室、樹脂粘土教室、インテリアグリーンづくり教室等
9月	15回	298人	熱血料理教室、ママのための体験教室、アロマテラピー教室、陶芸教室、季節の料理教室、花の栽培講習会、園芸療法勉強会、育苗ボランティア講習会、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教室、絵手紙教室等
10月	15回	196人	熱血料理教室、陶芸教室、アートフラワー教室、樹脂粘土教室、絵手紙教室、ママのための体験教室、草木染教室、花の栽培講習会、季節の料理教室、アロマテラピー教室、園芸療法勉強会、フラワーアレンジメント教室等
11月	13回	204人	熱血料理教室、ママのための体験教室、花の栽培講習会、プリザーブドフラワー教室、アートフラワー教室、陶芸教室、アロマテラピー教室、絵手紙教室、園芸療法勉強会、花ボランティア講習会、フラワーアレンジメント教室等
12月	17回	247人	熱血料理教室、草木染教室、アートフラワー教室、樹脂粘土教室、ママのための体験教室、絵手紙教室、陶芸教室、アロマテラピー教室、園芸療法勉強会、花ボランティア講習会、バラの栽培講習会、しめ縄作り体験、パッチワーク教室等
1月	11回	170人	熱血料理教室、花の栽培講習会、陶芸教室、季節の料理教室、絵手紙教室、花ボランティア講習会、ママのための体験教室、園芸療法勉強会、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教室、シクラメンの栽培講習会
2月	14回	202人	熱血料理教室、花の栽培講習会、バラの栽培講習会、陶芸教室、季節の料理教室、アロマテラピー教室、ママのための体験教室、樹脂粘土教室、園芸療法勉強会、花ボランティア講習会、アートフラワー教室等
3月	14回	166人	熱血料理教室、花の栽培講習会、ママのための体験教室、アロマテラピー教室、パッチワーク教室、陶芸教室、園芸療法勉強会、バラの栽培講習会、花ボランティア講習会、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教室等
計	178回	3,206人	

ウ 山口県花き振興センターの見学会

(ア) 団体予約による見学

財団をとおして花き振興センターに見学申込

見学者数:68団体・761人

(イ) 一般入園者による見学

1日1回:14時～

見学者数:2,695人

**収支計算書総括表**  
平成 22年4月1日から 平成 23年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管理 運営事業特別 会計	物販事業特 別会計	内部取引消 去	合 計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①基本財産運用収入	[ 9,978 ]	0	0		[ 9,978 ]
基本財産運用収入	( 9,978 )	( 0 )	( 0 )		( 9,978 )
基本財産運用収入	9,978	0	0		9,978
②事業収入	0	[ 207,242,984 ]	[ 22,430,781 ]		[ 229,673,765 ]
受託事業収入	( 0 )	( 167,260,000 )	( 0 )		( 167,260,000 )
管理運営業務受託収入	0	158,335,000	0		158,335,000
企画強化支援事業受託収入	0	8,925,000	0		8,925,000
入園料等収入	( 0 )	( 35,490,060 )	( 0 )		( 35,490,060 )
入園料収入	0	34,659,650	0		34,659,650
貸館利用料収入	0	830,410	0		830,410
自主事業収入	( 0 )	( 4,492,924 )	( 0 )		( 4,492,924 )
企画事業収入	0	4,492,924	0		4,492,924
物品販売等収入	( 0 )	( 0 )	( 22,430,781 )		( 22,430,781 )
物品販売収入	0	0	17,424,513		17,424,513
委託販売収入	0	0	3,264,185		3,264,185
自販機設置手数料収入	0	0	1,742,083		1,742,083
③補助金等収入	[ 6,955,639 ]	[ 28,583,350 ]	0		[ 35,538,989 ]
補助金収入	( 6,955,639 )	( 28,583,350 )	( 0 )		( 35,538,989 )
事務局負担金収入	1,677,632	0	0		1,677,632
運営事業費補助金収入	5,278,007	27,942,000	0		33,220,007
地域子育て創生事業費補助金収入	0	641,350	0		641,350
④受託収入	[ 997,500 ]	0	0		[ 997,500 ]
受託収入	( 997,500 )	( 0 )	( 0 )		( 997,500 )
花のまちづくり事業受託収入	997,500	0	0		997,500
⑤負担金収入	0	[ 702,099 ]	[ 578,451 ]		[ 1,280,550 ]
負担金収入	( 0 )	( 702,099 )	( 578,451 )		( 1,280,550 )
管理運営等経費負担金収入	0	702,099	578,451		1,280,550
⑥雑収入	[ 108,885 ]	[ 3,691,099 ]	[ 2,862 ]		[ 3,802,846 ]
雑収入	( 108,885 )	( 3,691,099 )	( 2,862 )		( 3,802,846 )
受取利息収入	735	2,970	2,040		5,745
苗売却収入	0	3,453,601	0		3,453,601
雑収入	108,150	234,528	822		343,500
⑦他会計からの繰入金収入	[ 1,000,000 ]	0	0	[ ▲ 1,000,000 ]	-
物販事業特別会計からの繰入金収入	1,000,000	0	0	▲ 1,000,000	-
⑧前期損益修正収入	0	[ 279,590 ]	[ 103,410 ]		[ 383,000 ]
前期損益修正収入	0	279,590	103,410		383,000
事業活動収入計	9,072,002	240,499,122	23,115,504	▲ 1,000,000	271,686,628

収支計算書総括表  
平成 22年4月1日から 平成 23年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管理 運営事業特別 会計	物販事業特 別会計	内部取引消 去	合 計
2. 事業活動支出					
①管理費支出	[ 1,688,345 ]	0	0		[ 1,688,345 ]
事務局費支出	( 1,688,345 )	( 0 )	( 0 )		( 1,688,345 )
報酬支出	209,100	0	0		209,100
旅費支出	15,146	0	0		15,146
需用費支出	( 351,688 )	( 0 )	( 0 )		( 351,688 )
消耗品費支出	209,938	0	0		209,938
印刷製本費支出	126,000	0	0		126,000
燃料費支出	15,750	0	0		15,750
役務費支出	( 163,653 )	( 0 )	( 0 )		( 163,653 )
通信運搬費支出	157,653	0	0		157,653
手数料支出	6,000	0	0		6,000
委託料支出	432,652	0	0		432,652
使用料及び賃借料支出	432,906	0	0		432,906
負担金補助及び交付金支出	12,000	0	0		12,000
公課費支出	71,200	0	0		71,200
②事業費支出	[ 7,383,657 ]	[ 225,866,566 ]	[ 18,864,255 ]		[ 252,114,478 ]
財団運営事業費支出	( 7,383,657 )	( 0 )	( 0 )		( 7,383,657 )
給料支出	987,600	0	0		987,600
職員手当支出	139,000	0	0		139,000
共済費支出	179,345	0	0		179,345
賃金支出	1,511,580	0	0		1,511,580
旅費支出	52,160	0	0		52,160
需用費支出	( 464,327 )	( 0 )	( 0 )		( 464,327 )
消耗品費支出	62,933	0	0		62,933
被服費及び医薬材料費支出	10,059	0	0		10,059
印刷製本費支出	367,710	0	0		367,710
燃料費支出	23,625	0	0		23,625
役務費支出	( 2,205 )	( 0 )	( 0 )		( 2,205 )
手数料支出	2,205	0	0		2,205
委託料支出	590,100	0	0		590,100
使用料及び賃借料支出	1,990	0	0		1,990
原材料費支出	2,455,350	0	0		2,455,350
負担金補助及び交付金支出	1,000,000	0	0		1,000,000
管理運営事業費支出	( 0 )	( 225,866,566 )	( 0 )		( 225,866,566 )
給料支出	0	16,602,596	0		16,602,596
職員手当支出	0	8,558,292	0		8,558,292
共済費支出	0	3,920,312	0		3,920,312
賃金支出	0	21,756,270	0		21,756,270
報償費支出	0	2,129,020	0		2,129,020
旅費支出	0	384,157	0		384,157
交際費支出	0	8,900	0		8,900
需用費支出	( 0 )	( 19,624,532 )	( 0 )		( 19,624,532 )
消耗品費支出	0	7,768,616	0		7,768,616
修繕費支出	0	2,614,905	0		2,614,905
被服費及び医薬材料費支出	0	497,667	0		497,667
印刷製本費支出	0	3,535,650	0		3,535,650
光熱水費支出	0	4,948,011	0		4,948,011
燃料費支出	0	239,483	0		239,483
食糧費支出	0	20,200	0		20,200
役務費支出	( 0 )	( 12,840,646 )	( 0 )		( 12,840,646 )
通信運搬費支出	0	1,123,494	0		1,123,494
広告料支出	0	10,608,262	0		10,608,262
保険料支出	0	203,120	0		203,120
手数料支出	0	905,770	0		905,770
委託料支出	0	64,158,443	0		64,158,443
使用料及び賃借料支出	0	3,298,086	0		3,298,086
原材料費支出	0	37,106,610	0		37,106,610
負担金補助及び交付金支出	0	28,441,403	0		28,441,403
寄附金支出	0	3,239,133	0		3,239,133
公課費支出	0	3,651,600	0		3,651,600
雑支出	0	10,066	0		10,066
工事請負費支出	0	136,500	0		136,500

**収支計算書総括表**  
平成 22年4月1日から 平成 23年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管理 運営事業特別 会計	物販事業特 別会計	内部取引消 去	合 計
売店運営事業費支出	( 0 )	( 0 )	( 18,864,255 )		( 18,864,255 )
給料支出	0	0	274,510		274,510
職員手当支出	0	0	43,300		43,300
共済費支出	0	0	71,257		71,257
賃金支出	0	0	2,256,800		2,256,800
需用費支出	( 0 )	( 0 )	( 1,245,611 )		( 1,245,611 )
消耗品費支出	0	0	269,502		269,502
被服費及び医薬材料費支出	0	0	29,400		29,400
印刷製本費支出	0	0	56,175		56,175
光熱水費支出	0	0	890,534		890,534
役務費支出	( 0 )	( 0 )	( 325,130 )		( 325,130 )
通信運搬費支出	0	0	30,970		30,970
手数料支出	0	0	294,160		294,160
委託料支出	0	0	74,878		74,878
使用料及び賃借料支出	0	0	2,230,336		2,230,336
原材料費支出	0	0	11,162,259		11,162,259
備品購入費支出	0	0	15,225		15,225
負担金補助及び交付金支出	0	0	423,580		423,580
寄附金支出	0	0	265,781		265,781
公課費支出	0	0	371,700		371,700
雑支出	0	0	103,888		103,888
③他会計への繰入金支出	0	0	[ 1,000,000 ]	[ ▲ 1,000,000 ]	-
一般会計への繰入金支出	0	0	1,000,000	▲ 1,000,000	-
④法人税等支出	0	[ 3,285,204 ]	[ 926,596 ]		[ 4,211,800 ]
法人税等支出	0	3,285,204	926,596		4,211,800
事業活動支出計	9,072,002	229,151,770	20,790,851	▲ 1,000,000	258,014,623
事業活動収支差額	0	11,347,352	2,324,653		13,672,005
Ⅱ 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
投資活動収入計	0	0	0		0
2. 投資活動支出					
①特定資産取得支出	0	[ 1,238,000 ]	0		[ 1,238,000 ]
退職給付引当資産取得支出	0	1,238,000	0		1,238,000
②固定資産取得支出	0	[ 11,201,190 ]	0		[ 11,201,190 ]
建設仮勘定支出	0	11,201,190	0		11,201,190
投資活動支出計	0	12,439,190	0		12,439,190
投資活動収支差額	0	▲ 12,439,190	0		▲ 12,439,190
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0		0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0		0
財務活動収支差額	0	0	0		0
当期収支差額	0	▲ 1,091,838	2,324,653		1,232,815
前期繰越収支差額	0	3,903,975	5,515,669		9,419,644
次期繰越収支差額	0	2,812,137	7,840,322		10,652,459

**正味財産増減計算書総括表**  
平成 22年4月1日から 平成 23年3月31日まで

(単位 : 円)

科 目	一般会計	やまぐちフラ ワーランド管理 運営事業特別 会計	物販事業特別 会計	内部取引消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	9,978	0	0		9,978
事業収益	0	207,242,984	22,430,781		229,673,765
受取補助金等	6,955,639	28,583,350	0		35,538,989
受託収益	997,500	0	0		997,500
受取負担金	0	702,099	578,451		1,280,550
雑収益	108,885	3,691,099	2,862		3,802,846
他会計からの繰入額	1,000,000	0	0	▲ 1,000,000	-
経常収益計	9,072,002	240,219,532	23,012,094	▲ 1,000,000	271,303,628
(2) 経常費用					
管理費	1,688,345	0	0		1,688,345
事業費	7,383,657	227,707,360	18,864,255		253,955,272
他会計への繰出額	0	0	1,000,000	▲ 1,000,000	-
経常費用計	9,072,002	227,707,360	19,864,255	▲ 1,000,000	255,643,617
当期経常増減額	0	12,512,172	3,147,839		15,660,011
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
前期損益修正益	0	3,520,151	103,410		3,623,561
経常外収益計	0	3,520,151	103,410		3,623,561
(2) 経常外費用					
固定資産寄贈額	0	2,835,493	0		2,835,493
経常外費用計	0	2,835,493	0		2,835,493
当期経常外増減額	0	684,658	103,410		788,068
税引前当期一般正味財産増減額	0	13,196,830	3,251,249		16,448,079
法人税、住民税及び事業税	0	3,285,204	926,596		4,211,800
当期一般正味財産増減額	0	9,911,626	2,324,653		12,236,279
一般正味財産期首残高	100,000	5,485,789	5,515,669		11,101,458
一般正味財産期末残高	100,000	15,397,415	7,840,322		23,337,737
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0		10,000,000
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0		10,000,000
III 正味財産期末残高	10,100,000	15,397,415	7,840,322		33,337,737

# 財産目録

平成23年3月31日現在

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	1,455,900	
普通預金山口銀行	9,181,940	
普通預金農協	59,212,633	
未収金	6,515,076	
貯蔵品	4,719,036	
前払金	85,190	
流動資産合計		81,169,775
2 固定資産		
(1) 基本財産		
基本財産引当預金	10,000,000	
基本財産合計	10,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	7,479,000	
特定資産合計	7,479,000	
(3) その他固定資産		
構築物	2,110,000	
構築物減価償却累計額	▲ 725,912	
建設仮勘定	11,201,190	
保証金	100,000	
その他固定資産合計	12,685,278	
固定資産合計		30,164,278
資産合計		111,334,053
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	62,937,047	
未払消費税	1,993,300	
未払法人税等	4,211,800	
前受金	496,000	
預り金	868,689	
仮受金	10,480	
流動負債合計		70,517,316
2 固定負債		
退職給付引当金	7,479,000	
固定負債合計		7,479,000
負債合計		77,996,316
正味財産		33,337,737